
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 
ai sensi della normativa vigente 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 
Via Beato Amedeo, 18 - 12062 CHERASCO - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 

Web site: www.comprensivocherasco.edu.it - E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 

 

 

 

Prot.n. vedere segnatura                                                                                              Cherasco, vedere segnatura 

 

                                                                                                                                            
 

OGGETTO: Determina avvio procedura per la selezione di un esperto psicologo per la realizzazione di 

servizio di supporto psicologico anno scolastico 2024/25 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.  275,  concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 43 comma 3) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» che consente alle istituzioni 

scolastiche la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione 
di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 12 marzo 2019, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi, forniture e 

conferimento incarichi di collaborazione ad esperti interni ed esterni; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 14.02.2024; 

RAVVISATA a necessità di individuare con urgenza un professionista psicologo per fornire supporto 

psicologico al personale scolastico, agli alunni ed alle loro famiglie; 

VERIFICATA l’impossibilità di rispondere a tale esigenza con il personale interno in servizio presso questa 

istituzione scolastica per mancanza di psicologi iscritti all’albo medesimo tra il personale in 

servizio; 

RITENUTO pertanto che per la realizzazione delle azioni previste è necessario reperire figure professionali 

specifiche; 

VISTA la nota MI Prot.n.1746/26.10.2020 concernente la trasmissione del “Protocollo d’intesa con il 
Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e le indicazioni per l’attivazione del supporto 

psicologico nelle istituzioni scolastiche” nonché i requisiti per la selezione dei suddetti esperti; 

VISTA la nota USR Piemonte Prot.n.14933/01.12.2020 che fornisce ulteriori indicazioni relativamente 

ai compensi economici da corrispondere al professionista psicologo di cui all’art. 2 comma 1) 

dell’Accordo Integrativo al Protocollo d’intesa tra MI e CNOP Prot.n.1739/22.10.2020; 

tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005517 - 17/10/2024 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da ALBERTO GALVAGNO

http://www.comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 
ai sensi della normativa vigente 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• l’avvio della procedura di selezione per il reclutamento, tramite avviso pubblico e mediante procedura comparativa, 

secondo tabella di valutazione indicata nell’avviso, dei titoli/servizi/esperienze lavorative dichiarati dal candidato 

debitamente documentate mediante curriculum vitae europeo o Europass, per il conferimento di incarico professionale 

di psicologo che fornirà supporto ed assistenza psicologica agli alunni ed alle loro famiglie; 

• l’avviso sarà rivolto a tutti i candidati in possesso, pena l’esclusione, dei requisiti di partecipazione indicati all’art. 2.2 

del Protocollo d’intesa MI con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi di cui alla nota MI 

Prot.n.1746/26.10.2020; 

• il servizio di supporto psicologico per un totale di n. 50 (quaranta) ore relative al periodo novembre 2024 – giugno 

2023 si articolerà in interventi in presenza nei consigli di classe, nelle classi con gli alunni, 

nell’organizzazione/presenza serate a tema aperte a docenti e famigliari, incontri formativi e/o supervisione con 

docenti, colloqui con le famiglie anche mediante collegamento on line o telefonico; 

• l’avviso dovrà riportare: 

• quale termine ultimo per la presentazione delle candidature il 31 ottobre 2024 alle ore 16:00 a mezzo posta 

elettronica all’indirizzo cnic825007@pec.istruzione.it o, in alternativa, all’indirizzo cnic825007@istruzione.it 

oppure tramite raccomandata, corriere o consegna a mano presso gli Uffici Amministrativi dell’Istituto 

Comprensivo “Sebastiano Taricco” Via Beato Amedeo, 18 – 12062 Cherasco (CN) in busta sigillata riportante la 

dicitura “Candidatura procedura selezione psicologo scolastico”; 

• che le domande di partecipazione saranno valutate da una Commissione appositamente costituita; 

• che questo Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura 

purché la stessa sia corrispondente alle esigenze progettuali, coerente con gli obiettivi esplicitati nel PTOF 

2022/2025 e conforme ai requisiti di partecipazione; 

• che questo Istituto si riserva di non procedere al conferimento nel caso in cui non si individuino esperti di 

particolare e comprovata specializzazione che possano garantire una prestazione altamente qualificata; 

• che i risultati dell’avviso saranno pubblicato all’albo on line dell’Istituto www.comprensivocherasco.edu.it 

• l’Istituto corrisponderà all’esperto, come previsto dall’art. 2 comma 1) dell’Accordo Integrativo al Protocollo 

d’intesa tra MI e CNOP Prot.n.1739/22.10.2020, l’importo orario lordo massimo per ogni ora effettivamente 

prestata di € 40,00 omnicomprensivo di IVA, IRPEF, IRAP nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale e 

assicurativo, presente o futuro e di ogni altro contributo a carico del professionista e dell’amministrazione. 

Non sono contemplati pagamenti di tipo forfettario e non sono previsti rimborsi per trasferte, spese telefoniche e 

connettività; 

• che il compenso sarà liquidato a seguito ricezione fattura elettronica/notula ed apposita documentazione 

comprovante l’avvenuta attività; 

• allegati parte integrante dell’avviso: 1) domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva, 2) dichiarazione 

sostitutiva di certificazione, 3) griglia di autovalutazione; 

• la somma da impegnare è di € 2.000,00 (IVA e oneri inclusi) da imputare alla voce di destinazione dell’esercizio 

finanziario 2022; 

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.50/2016 e dell’art. 5 della Legge n.241/90, il Dott. Alberto Galvagno 

quale Responsabile Unico del Procedimento; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza al seguente indirizzo www.comprensivocherasco.edu.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Alberto Galvagno 
Firmato digitalmente 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005517 - 17/10/2024 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da ALBERTO GALVAGNO

mailto:cnic825007@pec.istruzione.it
mailto:cnic825007@istruzione.it
http://www.comprensivocherasco.edu.it/
http://www.comprensivocherasco.edu.it/

		2024-11-04T15:07:51+0100
	ALBERTO GALVAGNO




